

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO –
SMDE
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS - CCPAR
AVISO DE ESCLARECIMENTOS**

PE 90637/2025

Processo N° CCP-PRO-2025/00171

1. PERGUNTA: (E.3.) A empresa contratada deverá possuir em seu corpo técnico, engenheiro agrônomo ou florestal, ou biólogo credenciado na Fundação Parques e Jardins, conforme Decreto n° 28.328 de 17 de agosto de 2007.

O item acima referente a exigência de engenheiros agrônomo ou florestal e biólogo? Ou basta apresentar somente um profissional agrônomo, florestal ou biólogo?

Resposta: Basta apenas um profissional, seja agrônomo, florestal ou biólogo, que deverá estar credenciado na FPJ.

2. Qual ao mês base do SCO utilizado, visto que no edital PE 90637/2025 não faz referência.

Resposta: Setembro/2025